Et quum venissent Capharnaum, accesserunt qui

didrachma accipiebant, ad Petrum, &c. Plus difficultatis in hoc loco explicando est, q̃ pleriq; animaduertent. Principiò quæro, qui fuerint illi, qui exigebant didrachma, Vtrum Cæsariani, an Iudæi?

Deindè, Si Iudæi, vtrum ab om̃ibus masculini sexus exegerint, qui superauerint vigesimum ætatis annum, iuxta præceptum Exo. 30. An à primogenitis tantum, secũdum id quod Num. 3. præcipitur?

Tertiò, Si ab oibus, quare non tam pro cæteris apostolis soluit dñs, q̃ pro Petro?

Quartò, Quare nõ soluit didrachma de ea pecunia, quam ex munificẽtia piorum hominum circumferbat ad oportunos vsus, cuius loculos habebat Iudas, sed maluit per miraculum ex piscatione Petri?

Quò ad primam quæstionem attinet, D. Hieronymus in ea sententia est, q̃ Cæsariani exegerint. Itã enim scribit: Post Augustum Cæsarem Iudæa facta est tributaria: & omnes censu capite ferebantur. Vnde & Ioseph cum Maria cognata sua professus est in Berthelem. Rursum quũ nutritus erat in Nazareth, quod est oppidum galileę, Capharnaum vrbi subiacens, ex more poscunt tributa &c. Hoc itaque tributum primũ indictum esse sub preside Syria Cyrenio, animaduertim; ex Luc. cap. 2. De quo subdolè interrogat dñm Matth. 22. an liceat censum dare Cæsari.

Verum Chrysostr. & hunc secuti Theophylactus & Euthymius, hunc locum de illo censu non intelligunt: sed de eo, quem deus imperauit Iudæis pro primogenitis quò excedebant numerum Leuitarum, Num. 3. Ea res itã habebat: Quum interfecisset primogenita Aegyptiorũ deus, pro primogenitis Hebræorum, quos seruauit, voluit sibi consecrari tribũ Leuiti. Ceterum nũeratis Leuitis & primogenitis, numerus primogenitorum superauit numerũ Leuitarum. Nam Leuitarum numerus erat 22. millia: Primogenitorum verò 22. millia, ducẽti, septuagintatres. Vnde locutus est dñs ad Moſen: Tolle Leuitas p primogenitis filiorũ Israel, & pecora leuitarũ pro pecoribus eorũ, eruntq; Leuitæ mei. Ego sum dñs. In precio autem ducetorum septuagintatrum, qui excedũt numerum Leuitarum, de primogenitis filiorum Israel, accipies quinq; siclos per singula capita, ad mēsuram sanctuarij. Siclus habet 20. obulos. Dabisq; pecuniam Aarõ & filiis eius, precium eorum qui supra sunt. Ecce de hoc precio seu censu, illi hunc locum Euãgelij intelligunt. Ego nunq; sinè trepidatione à tantis viris dissentio. Et tamen quãdò video inter ipsos non cõuenire, nõ opinor quenquã nos reprehensurum, si conemur, quid verissimè

Luc. 2.

Chrysostr.

mum fit, inuestigare. Et, quod bonorum oim pace dixerō, hic inuenio, q̄ videtur vtriq; aduersari. Hieronymo aduersari videtur, q̄ census quem Cēsār à singulis exigebat, erat denarius, ipsius Cēsāris imagine signatus. Sic enim cap. 22. apud hunc ipsum euangelistā legimus: *Ostēdite mihi numisma census. Ac illi obtulerūt ei denarium. Et ait Iesus: Cuius est imago hęc & superscriptio? Dicit ei: Cēsāris. Illi verò de quibus hic agit Euangelistā, exigebāt didrachmū, quod valebat fere duos denarios. Denarius enim vnus drachmæ precii est, vel paulò plūs, valetq; are nostro plūs minūs decimam partem aurei coronati: didrachmū verò quintam partē. duo didrachma valent vnū staterem. Verū de exacta horum estimatiōe lege Robertū Senalem, Episcopū Abrincē, in libro de vera mensurarum ac ponderū ratione. Iam hęc ipsa Chrysof. & illis qui hęc fecuti sunt, aduersant. Nam stater eiusdē precij est, cuius ille numus, q̄ hebraicē dicit̄ schekelel, nostri interpretes siclum verterunt. Sed iā ex libro Numerorum ostendimus, illū censum, qui de primogenitis Iudęorum exigebat, fuisse quinq; siclos per singula capita. didrachmū verò, dimidiū tantum est vnus sicli. Quāobrē ego malim hunc locum intelligere de illo cēsu, qui per Moſen imperatur populo Israelico Exo. 30. ad vsum tabernaculi, vt singuli det precium pro animabus suis dño, quisq; dimidiū sicli. Qui habet in numero à viginti annis & suprā, inquit, dabit precii. Diues nō addet ad medium sicli, & paup nihil minuet. Susceptaq; pecuniam, q̄ collata est à filiis Israel, trades in vsum tabernaculi testimonij, vt sit monumentum eorum dño, & propitiet animabus eorum. Iuuat hęc sententiam, q̄ apud Iosephū li. 7. cap. 27. de bello Iudaico videre est, q̄ Iudæi didrachma illa pendere consueuerint ad vsum templi Hierosolymitani, vsq; ad euerſionem vrbis ac templi, q̄ facta est per Vespasianum ac Titum. Postea verò coacti sunt ea didrachma pendere ad vsum Capitolij Romani. Iuuatur & argumento, quo vtitur dñs ad ostēdendum q̄ ipse ab illo tributo sit liber: quod hunc sensum mihi planē videtur habere: *Quē admodum reges terræ non à suis filiis accipiunt tributa ac censum, sed à subditis populis: ita ego, qui sum filius summi illius regis ac**

dñi templi, non sum obnoxius illi tributo, quod penditur in vsum templi. Obnoxij sunt, qui opus habent, vt hoc precio redimant animas suas, vt propitius sit eis deus, templi dñs. Consonat etiam explicatio mysterij. *Quid enī significat illud didrachmū, quod vnusquisq; Iudæus contribuere iubetur ad vsum templi, cui neq; addere aliquid diues, neq; detrahere pauper permittitur? Significat confessionē fidei. Id pulchrē docet D. Ambrosius lib. 1. Epistolarum, Epistola 1. Hinc est q̄ dñs Iesus noluit staterem hūc sumere de vulgari pecunia: sed ex ore piscis, Petri apostoli hamo capti. Hamus est verbum dei. Mare, mūdus. Petrus, prego verbi. Piscis, homo cōuersus ad fidem. Stater, cōfessio fidei. Corde enim creditur ad iustitiam, ore autem confessio fit ad salutem. Rom. 10. Iam quod tertio loco quaesiuimus, quare nō tam pro cæteris apostolis, haud dubiē significabat principatum Petri post Chr̄m in ecclesia. Id quod ipsi etiā apostoli hīc aduertunt, tametsi obscurē. Quapropter dñm statim de ea re interrogarunt, vt in principio capitis sequentis videbimus. Hoc August. testatur, hanc ipsam quæſtionē soluens quæſt. 75. quæſtionum ex veteri & Nouo testamento. Sed opus id non est August. Præterea, q̄ huius ecclesiæ fides, cui præficiendus erat Petrus, nunq̄ sit defectura: quemadmodum alibi dñs ipse innuit, Ego rogauī pro te, vt non deficiat fides tua. Porro q̄ in veteri lege dimidiū sicli pendebat: dñs aut̄ integrū siclum, hoc est, staterem, pro se & Petro pependit: significat, ni fallor, consummationē ecclesiæ catholicæ ex duobus populis, Iudaico & gētili, per duo testamenta, in vno summo angulari lapide Iesu Christo conclusæ: aut certē totius Ecclesiæ, per Petrum significatæ, cum Christo vnionē indiuiduam.*

*Et quum intrasset in domum, &c.] Et hoc innuere videtur, q̄ ipse celum ingressus, Petro esset mandaturus piscatiōem illam spirituale, qua capiunt pisces, ex quorū ore depromitur stater fidelis illius cōfessiois, qua domus dñi, hoc est, ecclesia edificatur, instruit, ornaturq;. *Vt aut̄ nō scandalizemus &c.] Moraliter nos docet, nē detrectem⁹ pēdere, quod publicè exigūt, siue illud ad vsum templi, siue ad principis aut magistratūs maiestati cōseruandā ptineat.**

CAPVT XVIII.

IN illa hora accesserunt discipuli ad Iesum, dicentes: *Quis putas maior est in regno cælorum? Et aduocans Iesus paruulum, statuit eū in medio eorum, & dixit: Amen dico vobis: nisi conuersi fueritis, & efficiamini sicut paruuli, non intrabitis in regnū cælorum. Quicumq; ergo humiliauerit se sicut paruulus iste, hic est maior in regno cælorū. Et qui susceperit*